
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sábado, 28 de abril de 2018 – 5 
65 518 Poços de Caldas
66 521 Ponte Nova
67 525 Pouso Alegre
68 539 Raposos
69 546 Ribeirão das Neves
70 548 Rio Acima
71 553 Rio Manso
72 567 Sabará
73 578 Santa Luzia
74 758 Santana do Paraíso
75 625 São João Del Rei
76 846 São Joaquim de Bicas
77 763 São José da Lapa
78 637 São Lourenço
79 647 São Sebastião do Paraíso
80 850 Sarzedo
81 672 Sete Lagoas
82 683 Taquaraçu de Minas
83 686 Teófilo Otoni
84 687 Timóteo
85 693 Três Corações
86 699 ubá
87 701 uberaba
88 702 uberlândia
89 704 unaí
90 707 varginha
91 712 vespasiano
92 713 viçosa

27 1091643 - 1

Superintendência de 
recursos Humanos

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 4 dias, da 
servidora:
-Masp 340.229-4, Tânia Mara Nogueira Nery, a partir de 13/4/2018.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
da alínea “b” do art. 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por 8 dias, dos 
servidores:
-Masp 307.320-2, Ana Maria Vieira Maffra, a partir de 3/4/2018
-Masp 356 .000-0, Carlos Eduardo Ferreira Lemes, a partir de 
7/4/2018.
-Masp 357 .616-2, Hariete Rojane Teixeira de Andreo Granado, a par-
tir de 27/3/2018.
-Masp 381.426-6, Francisco Vieira Maffra, a partir 3/4/2018.
-Masp 668.859-2, Fabiana Santos Pimenta, a partir de 31/3/2018.
-Masp 752.500-9, Darlan de Oliveira Pinto, a partir de 6/4/2018.

AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO ExCEPCIONAL, nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 
25/4/2003, a servidora:
-Masp 288 .144-9, Ivana Maria de Almeida, AFRE, por 1(um) mês refe-
rente ao 2º quinquênio, a partir de 15/5/2018.

RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, publicado em 3/12/2016, na parte referente à servidora:
-Masp 234 .985-0, Antônia Elizabeth Costa Cardeal, AFRE, onde se 
lê: por 1(um) mês referente ao 5º quinquênio, a partir de 21/11/2016, 
leia-se: . . ., referente ao 4º quinquênio,  . . .;

RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO EXCEPCIONAL, publicado em 3/4/2018, na parte referente 
à servidora:
-Masp 234 .985-0, Antônia Elizabeth Costa Cardeal, AFRE, onde se 
lê: por 1(um) mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 19/2/2018, 
leia-se: . . ., referente ao 2º quinquênio,  . . .;

RETIFICA O ATO DE AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-
PRÊMIO, publicado em 17/2/2018, do servidor:
-Masp 323 .841-7, Kleber Mateus, GEFAZ, onde se lê: por 3(três) 
meses referentes ao 5º quinquênio, a partir de 24/01/2018, leia-se: por 
5(cinco) meses, sendo 2(dois) meses referentes ao 3º quinquênio e 
3(três) meses referentes ao 5º quinquênio, a partir de 24/1/2018.

SuPERINTENDÊNCIA DE RECuRSOS HuMANOS
Superintendente: Blenda Rosa Pereira Couto

27 1091513 - 1

Superintendência de tributação
PORTARIA SuTRI Nº 735, DE 27 DE ABRIL DE 2018

Altera a Portaria SuTRI nº 725, de 9 de março de 2018, que dispõe 
sobre estabelecimentos enquadrados na categoria de distribuidor hospi-
talar para efeitos de aplicação da legislação do ICMS .

O SuPERINTENDENTE DE TRIBuTAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções, tendo em vista o disposto no inciso xvII do art . 222 do Regula-
mento do ICMS (RICMS), aprovado pelo Decreto nº 43 .080, de 13 de 
dezembro de 2002,

RESOLvE:

Art . 1º - O Anexo Único da Portaria SuTRI nº 725, de 9 de março de 
2018, fica acrescido dos seguintes itens:
“

( . . .) ( . . .) ( . . .) ( . . .)

89 Agis Medical Produtos Hospi-
talares Ltda . 062 .384731 .0010 Belo 

Horizonte

90
Espaço vida Comércio e Dis-
tribuição de Produtos Nutricio-
nais Ltda .

001 .023996 .0017 Alfenas

”.
Art . 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação .
Superintendência de Tributação, em Belo Horizonte, aos 27 de abril 
de 2018; 230º da Inconfidência Mineira e 197º da Independência do 
Brasil .

Marcelo Hipólito Rodrigues
Superintendente de Tributação

27 1091514 - 1

Superintendência central de Administração Financeira
 PORTARIA CONJuNTA Nº 294, DE 26 DE ABRIL DE  2018

       Os Superintendentes da Superintendência Central de Administração Financeira e da Superintendência de Arrecadação e Informações Fiscais, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art . 151 e seu parágrafo único da Constituição do Estado de Minas Gerais e no art . 1º do Decreto 
nº 41 .709, de 18 de junho de 2001, resolvem:
     Art .1º - Fica aprovado, para divulgação, o demonstrativo dos valores entregues aos Municípios no mês de março de 2018, referentes às quotas-partes do Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Sobre Prestação de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , conforme discriminado no Anexo Único desta Portaria .
    Art .2º -  Esta Portaria  entra em vigor na data de sua publicação .
  

Geber Soares de Oliveira 
Superintendente Central de Administração Financeira 

Leonidas Marcos Torres Marques
Superintendente de Arrecadação e Informações Fiscais

Anexo Único
(a que se refere o art . 1º da Portaria Conjunta nº 294, de 26 de abril de 2018)

Municípios Indice Fevereiro 
2018

Rateio de Março/2018 com índice de Fevereiro/2018   
Índice Março 2018

Rateio de Março/2018 com índice de Março/2018
valores em R$1,00 valores em R$1,00

Cód Nome
Rateio 

Consolidado 
Lei  Nº 13 .803

  ICMS valor Bruto  valor do   FuNDEB         ICMS  valor 
Distribuído  valor Saúde  valor Líquido   Rateio 

Consolidado 
Lei  Nº 13 .803

ICMS valor Bruto valor do   
FuNDEB

 ICMS  valor 
Distribuído  * Compensações  valor Saúde  valor Líquido   

1 2 ( 1 - 2 ) = 3 4 ( 3 - 4  ) = 5 6 7 ( 6 - 7 ) = 8 9 10 ( 8+ 9 - 10 ) = 11
1 ABADIA DOS  DOuRADOS 0,04493320 117 .293,51 23 .458,70 93 .834,81 0,00 93 .834,81 0,04492305 288 .767,24 57 .753,45 231 .013,79 0,00 0,00 231 .013,79
2 ABAETE 0,07243034 189 .071,97 37 .814,39 151 .257,58 0,00 151 .257,58 0,07239989 465 .389,51 93 .077,90 372 .311,61 0,00 0,00 372 .311,61
3 ABRE CAMPO 0,03935014 102 .719,50 20 .543,90 82 .175,60 0,00 82 .175,60 0,03931969 252 .748,60 50 .549,72 202 .198,88 0,00 0,00 202 .198,88
4 ACAIACA 0,01504460 39 .272,38 7 .854,48 31 .417,91 0,00 31 .417,91 0,01503445 96 .642,07 19 .328,41 77 .313,66 0,00 0,00 77 .313,66
5 ACuCENA 0,03017572 78 .770,62 15 .754,12 63 .016,50 0,00 63 .016,50 0,03015035 193 .807,71 38 .761,54 155 .046,16 0,00 0,00 155 .046,16
6 AGuA BOA 0,03131181 81 .736,27 16 .347,25 65 .389,01 0,00 65 .389,01 0,03127629 201 .045,29 40 .209,06 160 .836,24 0,00 0,00 160 .836,24
7 AGuA COMPRIDA 0,05066167 132 .247,09 26 .449,42 105 .797,67 0,00 105 .797,67 0,05065659 325 .622,67 65 .124,53 260 .498,14 0,00 0,00 260 .498,14
8 AGuANIL 0,01982839 51 .759,98 10 .352,00 41 .407,98 0,00 41 .407,98 0,01981824 127 .392,47 25 .478,49 101 .913,98 0,00 0,00 101 .913,98
9 AGuAS FORMOSAS 0,03528160 92 .099,00 18 .419,80 73 .679,20 0,00 73 .679,20 0,03561035 228 .904,81 45 .780,96 183 .123,85 0,00 0,00 183 .123,85
10 AGuAS vERMELHAS 0,03488756 91 .070,40 18 .214,08 72 .856,32 0,00 72 .856,32 0,03485711 224 .062,95 44 .812,59 179 .250,36 0,00 0,00 179 .250,36
11 AIMORES 0,11024965 287 .795,40 57 .559,08 230 .236,32 0,00 230 .236,32 0,11020398 708 .395,77 141 .679,15 566 .716,62 0,00 0,00 566 .716,62
12 AIuRuOCA 0,02955242 77 .143,56 15 .428,71 61 .714,85 0,00 61 .714,85 0,02954228 189 .899,01 37 .979,80 151 .919,20 0,00 0,00 151 .919,20
13 ALAGOA 0,01833899 47 .872,05 9 .574,41 38 .297,64 0,00 38 .297,64 0,01833392 117 .851,20 23 .570,24 94 .280,96 0,00 0,00 94 .280,96
14 ALBERTINA 0,02348588 61 .307,48 12 .261,50 49 .045,98 0,00 49 .045,98 0,02348081 150 .935,62 30 .187,12 120 .748,50 0,00 0,00 120 .748,50
15 ALEM PARAIBA 0,12492928 326 .115,07 65 .223,01 260 .892,05 0,00 260 .892,05 0,12489375 802 .822,23 160 .564,45 642 .257,78 0,00 0,00 642 .257,78
16 ALFENAS 0,31239694 815 .480,16 163 .096,03 652 .384,13 0,00 652 .384,13 0,31250042 2 .008 .765,71 401 .753,14 1 .607 .012,57 0,00 0,00 1 .607 .012,57
17 ALMENARA 0,06951918 181 .472,69 36 .294,54 145 .178,15 0,00 145 .178,15 0,06945829 446 .480,78 89 .296,16 357 .184,62 0,00 0,00 357 .184,62
18 ALPERCATA 0,02429116 63 .409,58 12 .681,92 50 .727,66 0,00 50 .727,66 0,02427594 156 .046,75 31 .209,35 124 .837,40 0,00 0,00 124 .837,40
19 ALPINOPOLIS 0,07872086 205 .492,73 41 .098,55 164 .394,18 0,00 164 .394,18 0,07869548 505 .857,82 101 .171,56 404 .686,26 0,00 0,00 404 .686,26
20 ALTEROSA 0,04767284 124 .445,06 24 .889,01 99 .556,05 0,00 99 .556,05 0,04764747 306 .279,92 61 .255,98 245 .023,94 0,00 0,00 245 .023,94
21 ALTO RIO DOCE 0,03272987 85 .437,97 17 .087,59 68 .350,37 17 .087,59 51 .262,78 0,03270450 210 .225,89 42 .045,18 168 .180,71 0,00 42 .045,16 126 .135,55
22 ALvARENGA 0,01766822 46 .121,08 9 .224,22 36 .896,86 0,00 36 .896,86 0,01765807 113 .506,81 22 .701,36 90 .805,45 0,00 0,00 90 .805,45
23 ALvINOPOLIS 0,05449151 142 .244,50 28 .448,90 113 .795,60 0,00 113 .795,60 0,05445599 350 .045,37 70 .009,07 280 .036,30 0,00 0,00 280 .036,30
24 ALvORADA DE MINAS 0,07508624 196 .004,93 39 .200,99 156 .803,94 0,00 156 .803,94 0,07507609 482 .592,23 96 .518,45 386 .073,79 0,00 0,00 386 .073,79
25 AMPARO DO SERRA 0,02085661 54 .444,04 10 .888,81 43 .555,23 0,00 43 .555,23 0,02084646 134 .001,91 26 .800,38 107 .201,53 0,00 0,00 107 .201,53
26 ANDRADAS 0,17214268 449 .360,80 89 .872,16 359 .488,64 0,00 359 .488,64 0,17212238 1 .106 .409,83 221 .281,97 885 .127,86 0,00 0,00 885 .127,86
27 CACHOEIRA DE PAJEu 0,02599849 67 .866,39 13 .573,28 54 .293,11 0,00 54 .293,11 0,02597312 166 .956,30 33 .391,26 133 .565,04 0,00 0,00 133 .565,04
28 ANDRELANDIA 0,04514156 117 .837,41 23 .567,48 94 .269,93 0,00 94 .269,93 0,04512126 290 .041,34 58 .008,27 232 .033,07 0,00 0,00 232 .033,07
29 ANTONIO CARLOS 0,03335070 87 .058,58 17 .411,72 69 .646,86 0,00 69 .646,86 0,03333040 214 .249,20 42 .849,84 171 .399,36 0,00 0,00 171 .399,36
30 ANTONIO DIAS    0,06888878 179 .827,09 35 .965,42 143 .861,67 0,00 143 .861,67 0,06886848 442 .689,46 88 .537,89 354 .151,57 0,00 0,00 354 .151,57
31 ANTONIO PRADO 

DE MINAS 0,01477628 38 .571,96 7 .714,39 30 .857,57 0,00 30 .857,57 0,01477120 94 .949,89 18 .989,98 75 .959,91 0,00 0,00 75 .959,91
32 ARACAI 0,01783145 46 .547,17 9 .309,43 37 .237,74 0,00 37 .237,74 0,01782638 114 .588,71 22 .917,74 91 .670,97 0,00 0,00 91 .670,97
33 ARACITABA 0,01440023 37 .590,32 7 .518,06 30 .072,26 5 .638,54 24 .433,72 0,01439515 92 .532,62 18 .506,52 74 .026,10 0,00 13 .879,87 60 .146,23
34 ARACuAI 0,06410455 167 .338,35 33 .467,67 133 .870,68 0,00 133 .870,68 0,06403858 411 .642,66 82 .328,53 329 .314,13 0,00 0,00 329 .314,13
35 ARAGuARI 0,89407645 2 .333 .894,84 466 .778,97 1 .867 .115,87 0,00 1 .867 .115,87 0,89396481 5 .746 .443,02 1 .149 .288,60 4 .597 .154,42 0,00 0,00 4 .597 .154,42
36 ARANTINA 0,01497685 39 .095,53 7 .819,11 31 .276,42 0,00 31 .276,42 0,01497178 96 .239,23 19 .247,85 76 .991,38 0,00 0,00 76 .991,38
37 ARAPONGA 0,03153946 82 .330,52 16 .466,10 65 .864,42 0,00 65 .864,42 0,03151916 202 .606,47 40 .521,29 162 .085,18 0,00 0,00 162 .085,18
38 ARAPuA 0,02446874 63 .873,14 12 .774,63 51 .098,51 0,00 51 .098,51 0,02446367 157 .253,49 31 .450,70 125 .802,79 0,00 0,00 125 .802,79
39 ARAuJOS 0,03609319 94 .217,57 18 .843,51 75 .374,06 14 .132,62 61 .241,44 0,03626263 233 .097,70 46 .619,54 186 .478,16 0,00 34 .964,64 151 .513,52
40 ARAxA 1,25318905 3 .271 .321,43 654 .264,29 2 .617 .057,15 0,00 2 .617 .057,15 1,25346706 8 .057 .338,45 1 .611 .467,69 6 .445 .870,76 0,00 0,00 6 .445 .870,76
41 ARCEBuRGO 0,07198812 187 .917,60 37 .583,52 150 .334,08 0,00 150 .334,08 0,07197290 462 .644,80 92 .528,96 370 .115,84 0,00 0,00 370 .115,84
42 ARCOS 0,30478717 795 .615,63 159 .123,13 636 .492,51 0,00 636 .492,51 0,30472627 1 .958 .793,15 391 .758,63 1 .567 .034,52 0,00 0,00 1 .567 .034,52
43 AREADO 0,04544088 118 .618,75 23 .723,75 94 .895,00 0,00 94 .895,00 0,04542058 291 .965,38 58 .393,08 233 .572,30 0,00 0,00 233 .572,30
44 ARGIRITA 0,01266274 33 .054,78 6 .610,96 26 .443,83 0,00 26 .443,83 0,01265766 81 .363,97 16 .272,79 65 .091,17 0,00 0,00 65 .091,17
45 ARINOS 0,05562800 145 .211,19 29 .042,24 116 .168,95 0,00 116 .168,95 0,05558740 357 .318,12 71 .463,62 285 .854,50 0,00 0,00 285 .854,50
46 ASTOLFO DuTRA 0,05414129 141 .330,28 28 .266,06 113 .064,23 0,00 113 .064,23 0,05412099 347 .891,98 69 .578,40 278 .313,58 0,00 0,00 278 .313,58
47 ATALEIA 0,03702928 96 .661,14 19 .332,23 77 .328,91 0,00 77 .328,91 0,03700391 237 .862,67 47 .572,53 190 .290,14 0,00 0,00 190 .290,14
48 AuGuSTO DE LIMA 0,02336649 60 .995,82 12 .199,16 48 .796,66 0,00 48 .796,66 0,02335634 150 .135,53 30 .027,11 120 .108,42 0,00 0,00 120 .108,42
49 BAEPENDI 0,04871392 127 .162,69 25 .432,54 101 .730,15 0,00 101 .730,15 0,04867333 312 .874,19 62 .574,84 250 .299,35 0,00 0,00 250 .299,35
50 BALDIM 0,02665825 69 .588,63 13 .917,73 55 .670,90 0,00 55 .670,90 0,02663795 171 .229,85 34 .245,97 136 .983,88 0,00 0,00 136 .983,88
51 BAMBuI 0,11099852 289 .750,25 57 .950,05 231 .800,20 0,00 231 .800,20 0,11096300 713 .274,78 142 .654,96 570 .619,83 0,00 0,00 570 .619,83
52 BANDEIRA 0,01928635 50 .345,04 10 .069,01 40 .276,03 0,00 40 .276,03 0,01927620 123 .908,22 24 .781,64 99 .126,57 0,00 0,00 99 .126,57
53 BANDEIRA DO SuL 0,02292703 59 .848,66 11 .969,73 47 .878,93 0,00 47 .878,93 0,02292196 147 .343,31 29 .468,66 117 .874,65 0,00 0,00 117 .874,65
54 BARAO DE COCAIS 0,16983294 443 .331,46 88 .666,29 354 .665,17 0,00 354 .665,17 0,16996687 1 .092 .554,12 218 .510,82 874 .043,29 0,00 0,00 874 .043,29
55 BARAO DO MONTE ALTO 0,02041928 53 .302,44 10 .660,49 42 .641,95 0,00 42 .641,95 0,02040406 131 .158,15 26 .231,63 104 .926,52 0,00 0,00 104 .926,52
56 BARBACENA 0,31629324 825 .651,05 165 .130,21 660 .520,84 0,00 660 .520,84 0,31652557 2 .034 .639,54 406 .927,91 1 .627 .711,63 0,00 0,00 1 .627 .711,63
57 BARRA LONGA 0,03677683 96 .002,14 19 .200,43 76 .801,71 0,00 76 .801,71 0,03676160 236 .305,10 47 .261,02 189 .044,08 0,00 0,00 189 .044,08
58 TRES MARIAS 0,26281451 686 .050,31 137 .210,06 548 .840,25 0,00 548 .840,25 0,26295351 1 .690 .276,11 338 .055,22 1 .352 .220,89 0,00 0,00 1 .352 .220,89
59 BARROSO 0,06528406 170 .417,34 34 .083,47 136 .333,87 0,00 136 .333,87 0,06524346 419 .387,68 83 .877,54 335 .510,14 0,00 0,00 335 .510,14


